
 

AD\1115174CS.docx  PE595.393v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Petiční výbor 
 

2016/0278(COD) 

31.1.2017 

STANOVISKO 

Petičního výboru 

pro Výbor pro právní záležitosti 

k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady o některých povolených 

způsobech užití děl a jiných předmětů chráněných na základě autorského práva 

a práv s ním souvisejících, z nichž budou mít prospěch osoby nevidomé, 

zrakově postižené či osoby s jinými poruchami čtení, a o změně směrnice 

2001/29/ES o harmonizaci určitých aspektů autorského práva a práv s ním 

souvisejících v informační společnosti 

(COM(2016)0596 – C8-0381/2016 – 2016/0278(COD)) 

Navrhovatelka: Rosa Estaràs Ferragut 

 



 

PE595.393v02-00 2/14 AD\1115174CS.docx 

CS 

PA_Legam 



 

AD\1115174CS.docx 3/14 PE595.393v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Marrákešská smlouva vyžaduje, aby smluvní strany umožnily výjimky nebo omezení 

autorského práva a práv s ním souvisejících ve prospěch nevidomých, zrakově postižených 

nebo osob s jinými poruchami čtení, a umožňuje přeshraniční výměnu kopií knih ve 

speciálním formátu, včetně audioknih, a dalších tištěných materiálů mezi zeměmi, které jsou 

jejími smluvními stranami. 

Petiční výbor (PETI) navrhovanou směrnici s nadšením vítá.  

Výbor PETI aktivně pracuje na složkách, které se týkají přístupu nevidomých a zrakově 

postižených osob k publikovaným dílům, od roku 2011, kdy obdržel dvě petice1 vyzývající 

k uzavření závazné smlouvy. Výbor PETI vzal s uspokojením na vědomí, že v roce 2013 byla 

uzavřena Marrákešská smlouva a v září 2016 vstoupila v platnost.  

Nicméně je třeba přijmout další opatření s cílem zajistit, aby Evropská unie plnila své 

mezinárodní závazky v rámci Marrakéšské smlouvy a Úmluvy OSN o právech osob se 

zdravotním postižením.  

Jak je uvedeno ve studii2 , kterou zadala tematická sekce C pro Petiční výbor s ohledem na 

Marrákešskou smlouvu a jež byla prezentována během semináře výboru PETI věnovaného 

zdravotním postižením dne 9. listopadu 2016, Marrákešská smlouva je triumfem sociálního 

modelu zdravotního postižení a představuje vhodné mezinárodní řešení v souvislosti 

s obrovskou globální poptávkou po knihách. Proto je třeba přijmout všechna nezbytná 

opatření, aby se zajistilo rychlé a řádné provádění této smlouvy. Výbor PETI dále vyzval3 

k urychlené ratifikaci Marrákešské smlouvy ze strany Evropské unie, aniž by byla podmíněna 

revizí právního rámce EU. 

Návrh stanoviska se snaží harmonizovat terminologii používanou ve směrnici tak, aby plně 

odpovídala Marrákešské smlouvě a Úmluvě OSN o právech osob se zdravotním postižením. 

To ponechává otevřenou možnost rozšířit seznam osob, které mají z ustanovení prospěch, 

a aktualizuje navrhovanou směrnici v souladu s komplexním právním rámcem ochrany údajů 

na úrovni EU. A co je nejdůležitější, návrh stanoviska uvádí, že členské státy využijí stížnosti 

či nápravné mechanismy v případech, kdy bude osobám, které mají z ustanovení prospěch, 

bráněno využít povolených výjimek. 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Petiční výbor vyzývá Výbor pro právní záležitosti jako věcně příslušný výbor, aby zohlednil 

následující pozměňovací návrhy: 

Pozměňovací návrh  1 

                                                 
1 Petice č. 0924/2011, kterou předložil Dan Pescod (britský občan) jménem Evropské unie nevidomých / 

Královského národního institutu nevidomých ohledně přístupu nevidomých ke knihám a jiným tištěným 

materiálům, a 

Petice č. 964/2011, kterou předložil Michael Kalmar (rakouský občan), jménem asociace „Evropská dyslexie“ o 

přístupu slepých osob, osob s dyslexií a jiným zdravotním postižením ke knihám. 
2 PE 571.387. 
3 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 3. února 2016 o ratifikaci Marrákešské smlouvy na základě 

obdržených petic, zejména petice 924/2011 (2016/2542(RSP)). 



 

PE595.393v02-00 4/14 AD\1115174CS.docx 

CS 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 3 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(3) Osoby, které jsou nevidomé, 

zrakově postižené nebo mají jiné poruchy 

čtení, se nadále vyrovnávají s mnoha 

překážkami v přístupu ke knihám a dalším 

tištěným materiálům, které jsou chráněny 

autorským právem a souvisejícími právy. 

Je třeba přijmout opatření ke zvýšení 

dostupnosti těchto děl v přístupných 

formátech a ke zlepšení jejich oběhu na 

vnitřním trhu. 

(3) Osoby, které jsou nevidomé, 

zrakově postižené nebo mají jiné poruchy 

čtení, se nadále vyrovnávají s mnoha 

překážkami v přístupu ke knihám a dalším 

tištěným materiálům, které jsou chráněny 

autorským právem a souvisejícími právy. 

Je třeba neprodleně přijmout opatření k 

podstatnému zvýšení dostupnosti těchto 

děl v přístupných formátech a ke 

značnému zlepšení jejich oběhu na 

vnitřním trhu. 

 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 4 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(4) Dne 30. dubna 201423 byla jménem 

Unie podepsána Marrákešská smlouva o 

usnadnění přístupu k publikovaným dílům 

nevidomým a zrakově postiženým osobám 

či osobám s jinými poruchami čtení (dále 

jen „Marrákešská smlouva“). Jejím cílem 

je zlepšit dostupnost děl a jiných předmětů 

ochrany v přístupných formátech pro 

osoby, které jsou nevidomé, zrakově 

postižené či mají jiné poruchy čtení. 

Marrákešská smlouva vyžaduje, aby 

smluvní strany umožnily výjimky nebo 

omezení práv nositelů autorských práv a 

práv s nimi souvisejících pro vytváření a 

šíření kopií některých děl a jiných 

předmětů ochrany v přístupném formátu a 

pro přeshraniční výměnu těchto kopií. 

Uzavření Marrákešské smlouvy ze strany 

Unie vyžaduje, aby byly právní předpisy 

Unie přizpůsobeny a byla stanovena 

povinná výjimka pro užití, díla a dotčené 

osoby, na které se smlouva vztahuje. Touto 

směrnicí se povinnosti, které má Unie 

splnit v rámci Marrákešské smlouvy, 

(4) Dne 30. dubna 201423 byla jménem 

Unie podepsána Marrákešská smlouva o 

usnadnění přístupu k publikovaným dílům 

nevidomým a zrakově postiženým osobám 

či osobám s jinými poruchami čtení (dále 

jen „Marrákešská smlouva“), kterou 

Světová organizace duševního vlastnictví 

přijala již v roce 2013. Jejím cílem je 

zlepšit dostupnost děl a jiných předmětů 

ochrany v přístupných formátech pro 

osoby, které jsou nevidomé, zrakově 

postižené či mají jiné poruchy čtení. 

Marrákešská smlouva vyžaduje, aby 

smluvní strany umožnily výjimky nebo 

omezení práv nositelů autorských práv a 

práv s nimi souvisejících pro vytváření a 

šíření kopií některých děl a jiných 

předmětů ochrany v přístupném formátu a 

pro přeshraniční výměnu těchto kopií. 

Uzavření Marrákešské smlouvy ze strany 

Unie vyžaduje, aby byly právní předpisy 

Unie přizpůsobeny a byla stanovena 

povinná výjimka pro užití, díla a dotčené 

osoby, na které se smlouva vztahuje. Touto 



 

AD\1115174CS.docx 5/14 PE595.393v02-00 

 CS 

provádějí harmonizovaným způsobem, aby 

bylo zajištěno, že uvedená opatření budou 

uplatňována konzistentně na celém 

vnitřním trhu. 

směrnicí se povinnosti, které má Unie 

splnit v rámci Marrákešské smlouvy, 

provádějí harmonizovaným způsobem, aby 

bylo zajištěno, že uvedená opatření budou 

uplatňována konzistentně na celém 

vnitřním trhu. 

_________________ _________________ 

23 Rozhodnutí Rady 2014/221/EU ze dne 

14. dubna 2014 o podpisu jménem 

Evropské unie Marrákešské smlouvy o 

usnadnění přístupu k publikovaným dílům 

nevidomým a zrakově postiženým osobám 

či osobám s jinými poruchami čtení  (Úř. 

věst. L 115, 17.4.2014, s. 1).  

23 Rozhodnutí Rady 2014/221/EU ze dne 

14. dubna 2014 o podpisu jménem 

Evropské unie Marrákešské smlouvy o 

usnadnění přístupu k publikovaným dílům 

nevidomým a zrakově postiženým osobám 

či osobám s jinými poruchami čtení  (Úř. 

věst. L 115, 17.4.2014, s. 1). 

 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 5 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(5) Tato směrnice je navržena ve 

prospěch osob, které jsou nevidomé, mají 

zrakové postižení, které není možné zlepšit 

tak, aby jejich zrak v zásadě začal fungovat 

jako u osob, které takové postižení nemají, 

nebo mají poruchy vnímání či čtení, včetně 

dyslexie, které jim neumožňují číst tištěná 

díla stejně jako osoby bez postižení, či 

které nejsou schopny kvůli zdravotnímu 

postižení držet knihu či s ní manipulovat 

nebo zaměřit zrak či hýbat očima v 

rozsahu, který je běžně přijatelný pro čtení. 

Cílem opatření zavedených touto směrnicí 

je zlepšit dostupnost knih, odborných 

periodik, novin, časopisů nebo jiných 

písemností, partitur a dalších tištěných 

materiálů, včetně zvukové podoby 

(analogové nebo digitální), ve formátech, 

které uvedená díla a jiné předměty ochrany 

zpřístupní daným osobám v zásadě stejně 

jako osobám bez poruchy nebo zdravotního 

postižení. K přístupnému formátu patří 

Braillovo písmo, zvětšené písmo, upravené 

e-knihy, audioknihy a rozhlasové vysílání. 

(5) Tato směrnice je navržena ve 

prospěch osob, které jsou nevidomé, mají 

zrakové postižení, které není možné zlepšit 

tak, aby jejich zrak v zásadě začal fungovat 

jako u osob, které takové postižení nemají, 

nebo mají poruchy vnímání či čtení, včetně 

dyslexie, které jim neumožňují číst tištěná 

díla stejně jako osoby bez postižení, či 

které nejsou schopny kvůli zdravotnímu 

postižení držet knihu či s ní manipulovat 

nebo zaměřit zrak či hýbat očima v 

rozsahu, který je běžně přijatelný pro čtení. 

Cílem opatření zavedených touto směrnicí 

je proto zlepšit dostupnost knih, odborných 

periodik, novin, časopisů nebo jiných 

písemností, partitur a dalších tištěných 

materiálů, včetně zvukové podoby 

(analogové nebo digitální), ve formátech, 

které uvedená díla a jiné předměty ochrany 

zpřístupní daným osobám v zásadě stejně 

jako osobám bez poruchy nebo zdravotního 

postižení. K přístupnému formátu patří 

rovněž Braillovo písmo, zvětšené písmo, 

upravené e-knihy, audioknihy a rozhlasové 

vysílání. 



 

PE595.393v02-00 6/14 AD\1115174CS.docx 

CS 

 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 6 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(6) Tato směrnice by proto měla 

stanovit povinné výjimky z práv, která jsou 

harmonizována právními předpisy Unie a 

která jsou relevantní pro užití a díla, na 

které se vztahuje Marrákešská smlouva. 

Patří k nim zejména práva na 

rozmnožování, sdělování veřejnosti, 

zpřístupňování, rozšiřování a půjčování, 

jak je stanoví směrnice 2001/29/ES, 

směrnice 2006/115/ES a směrnice 

2009/24/ES, jakož i odpovídající práva 

podle směrnice 96/9/ES. Vzhledem k tomu, 

že rozsah výjimek a omezení 

požadovaných Marrákešskou smlouvu 

zahrnuje také díla ve zvukové podobě, jako 

jsou například audioknihy, je nezbytné, aby 

se tyto výjimky vztahovaly i na práva 

související s autorským právem. 

(6) Tato směrnice by proto měla 

stanovit povinné výjimky z práv, která jsou 

harmonizována právními předpisy Unie a 

která jsou relevantní pro užití a díla, na 

které se vztahuje Marrákešská smlouva. 

Patří k nim zejména práva na 

rozmnožování, sdělování veřejnosti, 

zpřístupňování, rozšiřování a půjčování, 

jak je stanoví směrnice 2001/29/ES, 

směrnice 2006/115/ES a směrnice 

2009/24/ES, jakož i odpovídající práva 

podle směrnice 96/9/ES. Vzhledem k tomu, 

že rozsah výjimek a omezení 

požadovaných Marrákešskou smlouvu 

zahrnuje také díla ve zvukové podobě, jako 

jsou například audioknihy, je nezbytné, aby 

se tyto výjimky vztahovaly i na práva 

související s autorským právem. Použitím 

výjimek stanovených touto směrnicí 

nejsou nijak dotčeny jiné výjimky pro 

osoby se zdravotním postižením stanovené 

členskými státy, například soukromé 

užívání. 

 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 7 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(7) Mezi užití stanovená touto směrnicí 

patří pořizování kopií v přístupném 

formátu buď dotčenými osobami, nebo 

schválenými subjekty, které jim poskytují 

služby, ať už se jedná o veřejné, nebo 

soukromé organizace, zejména knihovny, 

vzdělávací zařízení a jiné neziskové 

organizace, pro něž jsou služby osobám se 

(7) Mezi užití stanovená touto směrnicí 

patří také pořizování kopií v přístupném 

formátu buď dotčenými osobami, nebo 

schválenými subjekty, které jim poskytují 

služby, ať už se jedná o veřejné, nebo 

soukromé organizace, zejména knihovny, 

vzdělávací zařízení a jiné neziskové 

organizace, pro něž jsou služby osobám se 



 

AD\1115174CS.docx 7/14 PE595.393v02-00 

 CS 

ztíženým přístupem k tištěnému textu 

hlavní nebo jednou z hlavních činností 

nebo posláním ve veřejném zájmu. Mezi 

tato užití by mělo být rovněž zařazeno 

pořizování kopií v přístupném formátu pro 

výhradní užití dotčenými osobami, 

fyzickou osobou, která tak činí jménem 

dotčené osoby nebo která při tom 

dotčeným osobám pomáhá. 

ztíženým přístupem k tištěnému textu 

hlavní nebo jednou z hlavních činností 

nebo posláním ve veřejném zájmu. Mezi 

tato užití by mělo být rovněž zařazeno 

pořizování kopií v přístupném formátu pro 

výhradní užití dotčenými osobami, 

fyzickou osobou, která tak činí jménem 

dotčené osoby nebo která při tom 

dotčeným osobám pomáhá. 

 

Pozměňovací návrh  6 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 8 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(8) Povinná výjimka by měla rovněž 

omezit právo na rozmnožování tak, aby byl 

umožněn jakýkoli úkon, který je nezbytný 

pro provedení změn v díle nebo jiném 

předmětu ochrany nebo pro jejich přeměnu 

či úpravu takovým způsobem, aby mohla 

být pořízena kopie v přístupném formátu. 

K tomu patří i poskytnutí prostředků 

potřebných k navigaci informacemi v kopii 

v přístupném formátu. 

(8) Povinná výjimka by měla rovněž 

omezit právo na rozmnožování tak, aby byl 

umožněn jakýkoli úkon, který je nezbytný 

pro provedení změn v díle nebo jiném 

předmětu ochrany nebo pro jejich přeměnu 

či úpravu takovým způsobem, aby mohla 

být pořízena kopie v přístupném formátu. 

K tomu patří rovněž poskytnutí prostředků 

potřebných k navigaci informacemi v kopii 

v přístupném formátu. 

 

Pozměňovací návrh  7 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 9 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(9) Výjimka by měla schváleným 

subjektům umožnit vytvářet a šířit kopie 

děl nebo jiných předmětů ochrany, na něž 

se vztahuje tato směrnice, on-line nebo off-

line v celé Unii. 

(9) Výjimka by měla rovněž 

schváleným subjektům umožnit vytvářet a 

šířit kopie děl nebo jiných předmětů 

ochrany v přístupném formátu, na něž se 

vztahuje tato směrnice, on-line nebo off-

line v celé Unii. 

 

Pozměňovací návrh  8 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 11 



 

PE595.393v02-00 8/14 AD\1115174CS.docx 

CS 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(11) Vzhledem k specifickému 

charakteru této výjimky, její specifické 

oblasti působnosti a potřebě právní jistoty 

pro dotčené osoby by nemělo být členským 

státům dovoleno, aby při uplatňování 

výjimky stanovovaly další požadavky, jako 

jsou např. režimy náhrad nebo předchozí 

ověření komerční dostupnosti kopií v 

přístupném formátu. 

(11) Vzhledem k specifickému 

charakteru této výjimky, její specifické 

oblasti působnosti a potřebě právní jistoty 

pro dotčené osoby by nemělo být členským 

státům dovoleno, aby při uplatňování 

výjimky stanovovaly další požadavky, jako 

jsou např. režimy náhrad nebo předchozí 

ověření komerční dostupnosti kopií v 

přístupném formátu. Hrozilo by nebezpečí, 

že by se takové další požadavky mohly 

dostat do rozporu s účelem výjimek 

stanovených touto směrnicí a s účelem 

spočívajícím v usnadnění přeshraniční 

výměny kopií ve speciálním formátu v 

rámci jednotného trhu. 

 

Pozměňovací návrh  9 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 12 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(12) Při veškerém zpracovávání 

osobních údajů podle této směrnice by 

měla být dodržována základní práva, 

včetně práva na respektování soukromého 

a rodinného života a práva na ochranu 

osobních údajů podle článků 7 a 8 Listiny 

základních práv Evropské unie, a toto 

zpracování musí probíhat v souladu se 

směrnicí Evropského parlamentu a Rady 

95/46/ES, která upravuje zpracování 

osobních údajů, jak je mohou provádět 

schválené subjekty v rámci této směrnice, a 

to pod dohledem příslušných orgánů 

členských států, zejména nezávislých 

veřejných orgánů určených členskými 

státy. 

(12) Při veškerém zpracovávání 

osobních údajů podle této směrnice by 

měla být dodržována základní práva, 

včetně práva na respektování soukromého 

a rodinného života a práva na ochranu 

osobních údajů podle článků 7 a 8 Listiny 

základních práv Evropské unie, a toto 

zpracování musí probíhat v souladu se 

směrnicí Evropského parlamentu a Rady 

95/46/ES a nařízením Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 2016/6791a, které 

upravují zpracování osobních údajů, jak je 

mohou provádět schválené subjekty v 

rámci této směrnice, a to pod dohledem 

příslušných orgánů členských států, 

zejména nezávislých veřejných orgánů 

určených členskými státy. 

 __________________ 

 1a Nařízení Evropského parlamentu a 

Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 

2016 o ochraně fyzických osob v 



 

AD\1115174CS.docx 9/14 PE595.393v02-00 

 CS 

souvislosti se zpracováním osobních 

údajů a o volném pohybu těchto údajů a o 

zrušení směrnice 95/46/ES (obecné 

nařízení o ochraně osobních údajů) 

(Úř. věst. L 119, 4.5.2016, s. 1). 

 

Pozměňovací návrh  10 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 13 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(13) Úmluva Organizace spojených 

národů o právech osob se zdravotním 

postižením, jíž je EU smluvní stranou, 

zaručuje lidem se zdravotním postižením 

právo na přístup k informacím a právo 

účastnit se kulturního, hospodářského a 

sociálního života na rovnoprávném základě 

s ostatními. Uvedená úmluva vyžaduje, aby 

smluvní strany podnikly, v souladu s 

mezinárodním právem, veškeré 

odpovídající kroky s cílem zajistit, aby 

zákony na ochranu duševního vlastnictví 

nevytvářely nepřiměřené nebo 

diskriminační překážky bránící přístupu 

osob se zdravotním postižením ke 

kulturním materiálům. 

(13) Úmluva Organizace spojených 

národů o právech osob se zdravotním 

postižením, jíž je EU smluvní stranou a 

která je pro členské státy Unie závazná, 

zaručuje lidem se zdravotním postižením 

právo na přístup k informacím a právo 

účastnit se kulturního, hospodářského a 

sociálního života na rovnoprávném základě 

s ostatními. Uvedená úmluva vyžaduje, aby 

smluvní strany podnikly, v souladu s 

mezinárodním právem, veškeré 

odpovídající kroky s cílem zajistit, aby 

zákony na ochranu duševního vlastnictví 

nevytvářely nepřiměřené nebo 

diskriminační překážky bránící přístupu 

osob se zdravotním postižením ke 

kulturním materiálům. 

 

Pozměňovací návrh  11 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 14 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(14) Unie podle Listiny základních práv 

Evropské unie uznává a respektuje právo 

osob se zdravotním postižením na opatření, 

jejichž cílem je zajistit jejich nezávislost, 

sociální a profesní začlenění a jejich účast 

na životě společnosti. 

(14) Listina základních práv Evropské 

unie zakazuje veškeré formy diskriminace, 

včetně z důvodů zdravotního postižení, a 

stanoví, že Unie uznává a respektuje právo 

osob se zdravotním postižením na opatření, 

jejichž cílem je zajistit jejich nezávislost, 

sociální a profesní začlenění a jejich účast 

na životě společnosti. 

 



 

PE595.393v02-00 10/14 AD\1115174CS.docx 

CS 

Pozměňovací návrh  12 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 17 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(17) Podle směrnice 2001/29/ES mohou 

členské státy i nadále stanovit výjimku 

nebo omezení ve prospěch osob se 

zdravotním postižením v případech, které 

nespadají do oblasti působnosti této 

směrnice. 

(17) Členské státy budou povinny v 

každém případě stanovit opatření, pokud 

jde o výjimky nebo omezení ve prospěch 

osob se zdravotním postižením, a to i v 

případech, které nespadají do oblasti 

působnosti této směrnice. 

 

Pozměňovací návrh  13 

Návrh směrnice 

Bod odůvodnění 18 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(18) Tato směrnice tudíž respektuje 

základní práva a ctí zásady uznávané 

zejména Listinou základních práv 

Evropské unie. Tato směrnice by proto 

měla být vykládána a uplatňována v 

souladu s těmito právy a zásadami. 

(18) Tato směrnice tudíž respektuje 

základní práva a ctí zásady uznávané 

zejména Listinou základních práv 

Evropské unie a Úmluvou Organizace 

spojených národů o právech osob se 

zdravotním postižením. Tato směrnice by 

proto měla být vykládána a uplatňována v 

souladu s těmito právy a zásadami. 

 

Pozměňovací návrh  14 

Návrh směrnice 

Čl. 2 – odst. 1 – bod 2 – písm. d a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 da) bez ohledu na jakékoli jiné 

zdravotní postižení. 

Odůvodnění 

Marrákešská smlouva ponechává otevřenou možnost zahrnout i jiné typy zdravotního 

postižení. Navrhovaná směrnice zmiňuje v bodu odůvodnění 16 a článku 7 možnost zahrnout 

v pozdější fázi i jiné typy zdravotního postižení. 

 



 

AD\1115174CS.docx 11/14 PE595.393v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  15 

Návrh směrnice 

Čl. 2 – odst. 1 –  bod 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

3. „kopií v přístupném formátu“ se 

rozumí kopie díla nebo jiného předmětu 

ochrany, která byla zhotovena 

alternativním způsobem nebo formou, jež 

umožňuje dotčené osobě přístup k dílu 

nebo jinému předmětu ochrany, přičemž 

tento přístup je pro ni realizovatelný stejně 

pohodlně jako u osoby bez zrakového 

postižení nebo jiné poruchy podle odstavce 

2; 

3. „kopií v přístupném formátu“ se 

rozumí kopie díla nebo jiného předmětu 

ochrany, která byla zhotovena 

alternativním způsobem nebo formou, jež 

umožňuje dotčené osobě přístup k dílu 

nebo jinému předmětu ochrany, přičemž 

tento přístup je pro ni realizovatelný stejně 

pohodlně jako u osoby bez jakéhokoli 

postižení či poruchy podle odstavce 2; 

 

Pozměňovací návrh  16 

Návrh směrnice 

Čl. 2 – odst. 1 –  bod 4 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

4. „schváleným subjektem“ se rozumí 

organizace, která na neziskovém základě 

poskytuje vzdělávání, instruktážní výuku, 

adaptivní četbu nebo přístup k informacím 

dotčeným osobám, přičemž se jedná o její 

hlavní činnost nebo jednu z jejích hlavních 

činností nebo o poslání ve veřejném zájmu. 

4. „schváleným subjektem“ se rozumí 

organizace, která na neziskovém základě 

poskytuje vzdělávání, instruktážní výuku, 

adaptivní četbu nebo přístup k informacím 

dotčeným osobám, přičemž se jedná o její 

hlavní činnost nebo jednu z jejích hlavních 

činností nebo o poslání ve veřejném zájmu, 

bez ohledu na to, zda podléhá státnímu 

dozoru. 

 

Pozměňovací návrh  17 

Návrh směrnice 

Čl. 3 – bod 1 a (nový) 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 1a. Členské státy zajistí, aby výjimky z 

autorských práv a práv s nimi 

souvisejících nebylo možné nahradit 

opatřeními technologické nebo smluvní 

povahy. 



 

PE595.393v02-00 12/14 AD\1115174CS.docx 

CS 

 

Pozměňovací návrh  18 

Návrh směrnice 

Čl. 3 – bod 3 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 3a. Členské státy zajistí, aby v případě 

sporů ohledně uplatňování opatření 

uvedených v tomto článku byly uživatelům 

k dispozici mechanismy pro vyřizování 

stížností a zjednávání nápravy. 

Odůvodnění 

Navrhovaná směrnice neuvádí žádné stížnosti ani nápravné mechanismy, které by měly být 

zavedeny členskými státy v případech, kdy jsou dotčeným osobám odpírány povolené způsoby 

využití. Takové mechanismy jsou upraveny v čl. 13 odst. 2 návrhu směrnice Evropského 

parlamentu a Rady o autorském právu na jednotném digitálním trhu (COM(2016)0593). 

 

Pozměňovací návrh  19 

Návrh směrnice 

Čl. 5 – odst. 1  

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Zpracování osobních údajů prováděné v 

rámci této směrnice se provádí v souladu se 

směrnicí 95/46/ES. 

Zpracování osobních údajů prováděné v 

rámci této směrnice se provádí v souladu se 

směrnicemi 95/46/ES a 2002/58/ES a s 

nařízením Evropského parlamentu a Rady 

(EU) 2016/6791a. 

 _________________ 

 1a Nařízení Evropského parlamentu a 

Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 

2016 o ochraně fyzických osob v 

souvislosti se zpracováním osobních 

údajů a o volném pohybu těchto údajů a o 

zrušení směrnice 95/46/ES (obecné 

nařízení o ochraně osobních údajů) 

(Úř. věst. L 119, 4.5.2016, s. 1). 

 

 

Pozměňovací návrh  20 



 

AD\1115174CS.docx 13/14 PE595.393v02-00 

 CS 

Návrh směrnice 

Čl. 7 – odst. 1 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Do [dvou let ode dne provedení] předloží 

Komise Evropskému parlamentu, Radě a 

Evropskému hospodářskému a sociálnímu 

výboru zprávu o dostupnosti děl a jiných 

předmětů ochrany v přístupných 

formátech, které nejsou vymezeny v čl. 2 

odst. 1, pro dotčené osoby a děl a jiných 

předmětů ochrany pro osoby se zdravotním 

postižením, které nejsou uvedeny v čl. 2 

odst. 2, na vnitřním trhu. Zpráva musí 

obsahovat posouzení toho, zda by se měla 

zvážit změna oblasti působnosti této 

směrnice. 

Do [dvou let ode dne provedení] předloží 

Komise Evropskému parlamentu, Radě a 

Evropskému hospodářskému a sociálnímu 

výboru zprávu o dostupnosti děl a jiných 

předmětů ochrany v přístupných 

formátech, které nejsou vymezeny v čl. 2 

odst. 1, pro dotčené osoby a děl a jiných 

předmětů ochrany pro osoby se zdravotním 

postižením, které nejsou uvedeny v čl. 2 

odst. 2, na vnitřním trhu. Zpráva musí 

obsahovat posouzení toho, zda by se mělo 

zvážit rozšíření oblasti působnosti této 

směrnice tak, aby výjimku a související 

pořizování kopií v přístupném formátu 

podle této směrnice mohly využívat další 

kategorie zdravotně postižených. 

 

Pozměňovací návrh  21 

Návrh směrnice 

Čl. 8 – odst. 1 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Nejdříve [za pět let po dni provedení 

směrnice] provede Komise hodnocení této 

směrnice a předloží hlavní závěry 

Evropskému parlamentu, Radě a 

Evropskému hospodářskému a sociálnímu 

výboru spolu s případnými návrhy na 

změnu této směrnice. 

Nejpozději [za pět let po dni provedení 

směrnice] provede Komise hodnocení této 

směrnice a předloží hlavní závěry 

Evropskému parlamentu, Radě a 

Evropskému hospodářskému a sociálnímu 

výboru spolu s případnými návrhy na 

změnu této směrnice. 

 

 



 

PE595.393v02-00 14/14 AD\1115174CS.docx 

CS 

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Název Povolené způsoby užití děl a jiných předmětů chráněných na základě 

autorského práva a práv s ním souvisejících, z nichž budou mít 

prospěch osoby nevidomé, zrakově postižené či osoby s jinými 

poruchami čtení, a změna směrnice 2001/29/ES o harmonizaci určitých 

aspektů autorského práva a práv s ním souvisejících v informační 

společnosti 

Referenční údaje COM(2016)0596 – C8-0381/2016 – 2016/0278(COD) 

Věcně příslušný výbor 

       Datum oznámení na zasedání 

JURI 

6.10.2016 
   

Výbor, který vypracoval stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

PETI 

6.10.2016 

Navrhovatel(ka) 

       Datum jmenování 

Rosa Estaràs Ferragut 

27.10.2016 

Datum přijetí 24.1.2017    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

18 

0 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Marina Albiol Guzmán, Margrete Auken, Beatriz Becerra Basterrechea, 

Pál Csáky, Rosa Estaràs Ferragut, Eleonora Evi, Peter Jahr, Notis 

Marias, Julia Pitera, Virginie Rozière, Josep-Maria Terricabras, 

Jarosław Wałęsa, Cecilia Wikström, Tatjana Ždanoka 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Kostadinka Kuneva, Ángela Vallina, Rainer Wieland 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Edouard Martin 

 
 


